关于推报“中国青年五四奖章”人选和开展
第二十二届“广东青年五四奖章”评选
的通知

各地级以上市团委、青联，南部战区政治工作局组织处，省军区政治工作局，南航集团公司团委，南方电网公司直属团委，中国广核集团公司团委，广铁集团团委，民航中南地区管理局团委，省地质局团委，省有关单位团(工)委，有关高等学校团委，省属中学团委，有关驻粤团工委：
根据共青团中央办公厅、全国青联秘书处《关于申报第24届“中国青年五四奖章”人选的通知》和《“广东青年五四奖章”评选表彰办法》（团粤联发〔2019〕16号），团省委、省青联决定开展第二十二届“广东青年五四奖章”评选，以及推报第24届“中国青年五四奖章”人选工作。现将有关事项通知如下。
一、推报条件
（一）个人奖项评选条件为：
1.年满14周岁、不满40周岁（1980年5月1日—2006年4月30日出生）的中国公民，重点推荐35周岁以下（1985年5月1日后出生）青年。
2.户籍在广东省或在广东省学习、工作一年以上的中国公民。
3.坚决拥护中国共产党的领导，坚定“四个自信”，热爱祖国、热爱人民、热爱社会主义。
4.努力践行习近平总书记在纪念五四运动100周年大会上对青年提出的“树立远大理想、热爱伟大祖国、担当时代责任、勇于砥砺奋斗、练就过硬本领、锤炼品德修为”的重要要求，具有突出的工作实绩和良好的社会影响。
5.申报“中国青年五四奖章”需获得省部级以上荣誉，申报“广东青年五四奖章”需近两年获得过地市级以上荣誉。
（二）集体奖项评选条件为：
1.集体成员拥护中国共产党的领导，热爱祖国、热爱人民、热爱社会主义，遵纪守法，品格高尚。
2.集体成员中35周岁及以下的青年数应占总人数60%以上。
3.集体成员的主体为在广东省工作或生活的青年。
4.申报集体应在重点领域、重大项目、重点工程和具有广泛社会影响的重大事件中作出特殊贡献，或在疫情防控一线作出突出贡献，或在投身经济建设、政治建设、文化建设、社会建设和生态文明建设等方面取得突出业绩。
（三）疫情防控一线优秀个人追授和个人（集体）加授
在以上申报人选之外，对于在疫情防控工作中不幸因公殉职的优秀青年医务工作者和其他各行业、各领域青年，符合个人奖项评选条件第1-4条标准的，追授“广东青年五四奖章”或申报追授“中国青年五四奖章”。
对投身疫情防控一线、作出突出贡献的青年医务工作者、科技工作者、官兵干警等各行业、各领域青年代表，以及优秀青年突击队员、青年志愿者代表，符合个人奖项评选条件第1—4条标准的，可申请加授“中国青年五四奖章”或“广东青年五四奖章”。此类表彰人选名额不占分配表名额，统一由各地各单位依程序申报，追授人选按实际情况申报。符合集体申报标准的，可申请加授“中国青年五四奖章集体”或“广东青年五四奖章集体”。
二、工作要求
（一）积极推报人选。各地各单位根据人选条件，可推报1名个人和1个集体参评“中国青年五四奖章”，并按照名额分配表（附件5）推报“广东青年五四奖章”。在考察推荐过程中，坚持把政治标准放在首位，要重点关注人选的思想道德素质、工作才能和工作业绩；要突出基层导向，注重挖掘和推荐在脱贫攻坚、防范化解重大风险、粤港澳大湾区建设等领域作出突出贡献的优秀青年代表；要重点关注非公企业青年、社会组织青年、新媒体从业青年、留学归国青年、“双创”青年、新生代农民工人等领域青年群体，努力推选出受到团员青年广泛认可、有血有肉、可学可比的青年（集体）典型。
（二）严格落实要求。各地各单位要根据疫情防控形势，紧张有序把握工作进度，确保按时保质完成各项工作。要督促各级团组织积极协调申报材料审核等程序性工作，注意工作方式方法，不得额外增加申报人选负担。要本着真实、公正、从严的原则，对推荐人选进行资格审核和严格考察，严把“三关四必”，所有考察对象应征求所在基层单位和上一级领导单位党组织以及纪检机关、所在单位青年群众的意见。推荐人选和集体应在所在单位或地区进行不少于5个工作日的公示。
（三）加强宣传推广。各级团组织要加强对获奖者优秀事迹的宣传推广，集中展示新时代广东青年的精神品格和价值追求，引导全省广大团员青年担当作为，攻坚克难，为我省实现“四个走在全国前列”、当好“两个重要窗口”贡献青春力量。
请各地各单位于3月17日前将推荐人选和集体的纸质版（一式3份）和电子版材料按要求报到团省委组织部。

附件：1.第24届“中国青年五四奖章”人选申报表
      2.第24届“中国青年五四奖章集体”申报表
      3.第二十二届“广东青年五四奖章”个人申报表
      4.第二十二届“广东青年五四奖章集体”申报表
      5.第二十二届“广东青年五四奖章”申报人选名
额分配表

联 系 人：孙诚博  章勐
联系电话：020-87195603  87195617（传真）
电子邮箱：gd54jz@163.com
通讯地址：广州市越秀区寺贝通津一号大院团省委组织
部（510080）
(此页无正文）

[bookmark: _GoBack]

共青团广东省委员会办公室  广东省青年联合会秘书处

2020年3月7日

附件1
第24届“中国青年五四奖章”人选申报表
（请严格按照表后说明格式填写）
	姓　 名

	性   别

	出生年月

	一寸
照片

	民   族

	政治面貌

	学   历

	户籍地

	参加工作时间

	职  业

	本人联系电话

	电子邮箱

	工作单位

	职   务

	通讯地址

	邮   编

	学习和工作简历
	（从小学填起，包括出国留学、进修等经历）

	奖励情况曾获表彰
	（只填写省部级以上表彰奖励情况）

	担任社会职务
	（只填写担任省级及以上党代表、人大代表、政协委员以及群团组织领导职务情况）

	主  要  事  迹
	（主要事迹不超过300字，另附2000字以内详细事迹材料）

	党组织意见
所在单位

（盖　章）
年　月　日
	省级青联意见

（盖　章）
年　月　日
	省级团委
意见

（盖　章）
年　月　日

说明: 1. “民族”请写全称。如“汉族”“维吾尔族”“哈尼族”。
2. “政治面貌”请填写准确( 具体分为：中共党员、中共预备党员、共青团员、民革党员、民盟盟员、民建会员、民进会员、农工党党员、致公党党员、九三学社社员、台盟盟员、无党派人士和群众)。
3. “学历”请填写所取得的最高学历( 小学、初中、高中、大学专科、大学本科、研究生)。
4. “职务”请填写本人所在工作单位现担任的最高职务，包括专业技术职务。担任双重职务的请同时填写，如“总经理、党组书记”、“董事长、总经理、党组副书记”等。

附件2
  第24届“中国青年五四奖章集体”申报表
	申报集体名称

	集 体 人 数

	团 员 数

	35岁以下青年数

	35岁以下党员数

	负责人姓名、职务及联系电话

	团组织负责人姓名及联系电话

	通讯地址

	邮  编

	主  要  事  迹
	（主要事迹不超过300字，另附2000字以内详细事迹材料）

	党组织意见
所在单位

（盖　章）
年　月　日
	省级青联意见

（盖　章）
年　月　日

省级团委意见

  （盖　章）
  年　月　日

说明：候选单位35岁以下青年数应不少于集体人数的60%。

附件3
第二十二届“广东青年五四奖章”人选申报表
（请严格按照表后说明格式填写）
	姓　 名

	性   别

	出生年月

	一寸
白底
照片

	民   族

	政治面貌

	学   历

	户籍地

	参加工作时间

	职  业

	本人联系电话

	电子邮箱

	工作单位及职务

	通讯地址

	邮   编

	学习和工作简历
	（从初中填起，包括出国留学、进修等经历）

	曾获奖励
表彰情况
	（只填写地市级以上表彰奖励情况）

	担任社会职务
	（只填写担任地市级及以上党代表、人大代表、政协委员以及群团组织领导职务情况）

	主  要  事  迹
	（主要事迹不超过300字，另附2000字以内详细事迹材料）

	党组织意见
所在单位（地区）

                                  （盖　章）
                                 年　月　日

	地市级青联
意见

（盖　章）
年　月　日
	地市级团委
意见

（盖　章）
年　月　日

说明: 1. “民族”请写全称。如“汉族”“维吾尔族”“哈尼族”。
2. “政治面貌”请填写准确( 具体分为：中共党员、中共预备党员、共青团员、民革党员、民盟盟员、民建会员、民进会员、农工党党员、致公党党员、九三学社社员、台盟盟员、无党派人士和群众)。
3. “学历”请填写所取得的最高学历( 小学、初中、高中、大学专科、大学本科、研究生)。
4. “职务”请填写本人所在工作单位现担任的最高职务，包括专业技术职务。担任双重职务的请同时填写，如“总经理、党组书记”、“董事长、总经理、党组副书记”等。

附件4
  第二十二届“广东青年五四奖章集体”申报表
	申报集体名称

	集 体 人 数

	14至35周岁青年人数及所占比例

	35岁以下党员数

	团 员 数

	负责人姓名、职务及联系电话

	团组织负责人姓名及联系电话

	通讯地址

	邮  编

	曾获表彰奖励情况
	（只填写集体获得的地市级以上表彰奖励情况）

	主  要  事  迹
	（主要事迹不超过300字，另附2000字以内详细事迹材料）

	党组织意见
所在单位（地区）

                                  （盖　章）
                                 年　月　日

	地市级青联
意见

（盖　章）
年　月　日
	地市级团委
意见

（盖　章）
年　月　日

说明：候选单位35岁以下青年数应不少于集体人数的60%。

附件5

第二十二届“广东青年五四奖章”申报人选
名额分配表
	地市
（单位）
	名额
	地市
（单位）
	名额

	个人
	集体

	个人
	集体

	广州
	4
	2
	南部战区
	2
	1

	深圳
	4
	2
	省军区
	2
	1

	珠海
	2
	1
	南航集团
	1
	1

	汕头
	2
	1
	南方电网公司
	1
	1

	佛山
	2
	1
	中国广核集团
	1
	1

	韶关
	2
	1
	广铁集团
	1
	1

	河源
	2
	1
	民航中南管理局
	1
	1

	梅州
	2
	1
	省地质局
	1
	1

	惠州
	2
	1
	省直机关团工委
	4
	2

	汕尾
	2
	1
	省属企业团工委
	2
	2

	东莞
	2
	1
	省金融团工委
	1
	1

	中山
	2
	1
	省社会组织团工委
	1
	1

	江门
	2
	1
	有关高等学校团委
	4
	2

	阳江
	2
	1
	省属中学团委
	1
	1

	湛江
	2
	1
	有关驻粤团工委
	1
	1

	茂名
	2
	1

	肇庆
	2
	1

	清远
	2
	1

	潮州
	2
	1

	揭阳
	2
	1

	云浮
	2
	1

- 11 -